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Exportaciones e Importaciones. Union Europea y Resto % Exportaciones e Importaciones

Exportaciones Importaciones 60,6 61.9
0, 0, 0, 0,
Importe % Part. var. (%) var. (%) enNIo Importe % Part. var. (%) var. (%) en~lo
anual que vade afio anual que vade afio 39,4 381
Total 127.505,9 100,0 -1,7 -10,6 93.927,8 100,0 -2,9 -12,8
Unién Europea-27 77.289,9 60,6 -0,2 -10,8 58.163,9 61,9 6,9 -10,6
Resto 50.216,0 39,4 -4,0 -10,2 35.763,9 38,1 -15,6 -15,8 Unioén Europea-27 Resto

" Exportaciones " |mportaciones

Unidad: miles de euros
Nota: Desde el 1 de febrero de 2020 Reino Unido dejé de formar parte de la Unidn Europea por lo que las referencias a la Union Europea

en este informe son a la UE de 27 miembros, sin Reino Unido.

En diciembre de 2020 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 127,5 millones de euros, un 1,7% menos que en el mismo mes del afio
precedente.

Por su parte, las importaciones suman 93,9 millones de euros, lo que supuso un descenso del 2,9% respecto a diciembre de 2019.

Del total de las exportaciones, el 60,6% se destinan a la Unién Europea y el 39,4% al resto de paises, registrando un descenso anual las exportaciones a
la Union Europea del 0,2% y una reduccién de un 4,0% al resto de paises.

Las importaciones procedentes de la Unién Europea suponen un 61,9% y estas aumentan un 6,9%. Por otro lado, las provenientes del resto de paises
suman un 38,1% y descendieron respecto al mismo mes del afio anterior un 15,6%.

La tasa de cobertura en diciembre alcanzé el 135,7%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafia (95,5%)

El superavit comercial se elevé en dicho mes a 33,6 millones de euros, frente a los 32,9 millones del mismo mes del afio anterior, es decir, un 1,9% mas.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econdmico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas corresponden a Bienes de consumo, con un 52,8%,

destacando en segundo lugar los Bienes intermedios con un 41,4%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a los Bienes
intermedios, que suponen el 60,6% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Exportaciones Importaciones
Var. (%) Var. (%) Enlo
anual que vade afio

Var. (%)  Var. (%) Enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 127.505,9 100,0 -1,7 -10,6 93.927,8 100,0 -2,9 -12,8
Bienes de consumo 67.319,8 52,8 13,6 -1,6 28.554,6 304 -141 -8,0
Bienes de capital 7.359,4 5,8 -28,9 -19,8 8.491,8 9,0 -24,1 -41,0
Bienes intermedios 52.826,6 41,4 -12,1 -17,7 56.881,5 60,6 8,7 -10,3

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en diciembre la Industria Manufacturera exporta el 97,7% del total y descendi6 el importe respecto al mismo mes del
afio anterior un 2,5%. En diciembre de 2020, la principal rama de actividad exportadora fue Industria de la alimentacion (22,7%), seguida de Fabricacion
de bebidas (20,5%) e Industria del cuero y del calzado (7,7%). De las ramas anteriores todas experimentaron un incremento respecto a diciembre del afio
anterior: Industria de la alimentacion (16,8%), Fabricacion de bebidas (15,3%) e Industria del cuero y del calzado (1,2%).

En cuanto a las importaciones de diciembre, las principales ramas importadoras son: Industria de la alimentacion (16,1%) Fabricacién de productos
metalicos, excepto maquinaria y equipo (10,8%) e Industria quimica (9,9%). En términos anuales aumentan Fabricacion de productos metalicos, excepto
magquinaria y equipo (118,3%) e Industria quimica (38,4%) y desciende Industria de la alimentacion (-14,2%).



o

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var. (%)enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 127.505,9 100,0 -1,7 -10,6 93.927,8  100,0 -2,9 -12,8
INDUSTRIA MANUFACTURERA 124.606,9 97,7 25 -10,9 87.349.8 93,0 -4,9 -13,2
Industria de la alimentacion 28.915,5 22,7 16,8 12,2 15.098,0 16,1 -14,2 -10,1
Fabricacion de bebidas 26.078,7 20,5 15,3 0,8 599,8 06  -49,4 -41,8
Industria del tabaco - - - - 5.322,1 57  -17,3 -1,6
Industria textil 2.533,7 2,0 33,0 4,7 1.853,2 2,0 -37,6 -5,3
Confeccién de prendas de vestir 335,0 0,3 -37,9 -29,9 2.100,5 22  -242 -8,3
Industria del cuero y del calzado 9.845,9 7,7 1,2 -22,9 3.811,0 41  -26,1 -25,7
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria 8.643,1 6,8 -5,1 -22,7 5.307,5 5,7 -6,7 -14,0
Industria del papel 474,7 0,4 -55,8 -25,6 1.598,3 1,7 1492 1,4
Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0,0 - - - 0,0 - - -
Coquerias y refino de petréleo 923,0 0,7 151,1 -4,3 308,3 03 2135 -2,0
Industria quimica 3.451,2 2,7 -60,4 -23,7 9.286,1 9,9 38,4 -0,1
Fabricacion de productos farmacéuticos 13 0,0 - 116,2 190,3 0,2 2964 1,0
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 7.848,0 6,2 5,6 -22,2 5.369,9 57 139 -17,2
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 2.527,2 2,0 33,1 -7,3 2.463,9 2,6 -6,9 -75
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 6.361,6 5,0 142,8 -0,2 8.549,6 9,1 -3,4 -4,1
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria 'y equipo 9.692,6 7,6 26,7 2,4 10.101,7 10,8 1183 33
Fabricacion de productos informaticos, electrénicos y épticos 274,7 0,2 136,0 -7,8 1.367,3 15 -233 -15,1
Fabricacion de material y equipo eléctrico 562,2 0,4 -68,3 -10,4 2.285,0 2,4  156,7 -12,0
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 7.670,6 6,0 -42,9 -22,7 4.837,7 52  -116 -37,9
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 2.357,2 1,8 -8,2 -31,4 5.309,2 57  -415 -40,3
Fabricacion de otro material de transporte 3.563,8 2,8 -54,4 -46,0 368,8 04  -883 -35,4
Fabricacion de muebles 2.107,3 1,7 -37,4 -47,8 643,3 0,7 28,9 53,3
Otras industrias manufactureras 439,5 0,3 25,9 -6,4 578,1 06  -31,6 -16,3

Unidad: miles de euros
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Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones Importaciones

Var. (%) Var. (%) enlo
anual que vade afio

Var. (%) Var. (%) enlo

Importe % Part. ~
anual que vade afio

Importe % Part.

TOTAL 127.505,9 100,0 -1,7 -10,6 93.927,8  100,0 -2,9 -12,8
I.  Animales vivos y productos del reino animal 3.378,5 2,6 -2,5 71 4.271,0 4,5 10,2 -3,7
Il.  Productos del reino vegetal 3.337,2 26 1331 68,0 5.217,7 5,6 18,4 -13,2
Ill. Grasas y aceites animales o vegetales 56,4 0,0 -455 29,5 666,2 0,7 -445 168,4
IV. Productos de las industrias alimentarias 50.143,4 39,3 14,6 4,9 16.479,8 175  -223 -5,9
V. Productos minerales 1.106,3 09 1427 -21,9 812,4 09 1259 -0,5
VI. Productos de las industrias quimicas 3.194,4 25  -615 -17,3 6.594,5 7,0 88,3 -18,0
VII. Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas 7.825,8 6,1 6,7 -22,0 8.256,5 8,8 30,9 -14,8
VIII. Pieles, cueros, peleteria y manufacturas de estas materias 1.1254 0,9 -4,3 -37,3 1.170,4 12 -219 -36,7
IX. Madera, carbén vegetal, corcho y sus manufacturas 8.809,5 6,9 -39 -22,3 5.201,7 55 3,5 -11,7
X. Pasta de madera; papel o carton 548,1 04  -49,7 -25,6 1.729,8 18 1246 19
Xl.  Materias textiles y sus manufacturas 2.664,1 2,1 19,2 -4,2 3.991,5 42 297 -6,5
XIl. Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. 9.720,8 7,6 3,4 21,2 3.685,7 39 -369 -27,3
Xlll.  Manufacturas de piedra, yeso, cemento; ceramica; vidrio 2.287,2 1,8 20,5 214 1.948,1 21 -19,9 -16,3
XIV. Perlas, piedras preciosas, metales preciosos; bisuteria; monedas 2,1 00 -80,3 -63,7 47,1 0,1 59 -14,0
XV. Metales comunes y manufacturas de estos metales 16.151,2 12,7 59,6 2,2 18.209,6 19,4 50,7 -0,9
XVI. Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reprod. 8.458,4 6,6 -44,4 -23,6 8.122,4 8,6 -8,6 -32,2
XVII. Material de transporte 5.920,8 4,6 -44,2 -40,9 5.636,6 6,0 -53,6 -39,2
XVIII.  Instrumentos y aparatos de éptica, fotografi, medicoquirdrgicos, etc 129,5 0,1 88,0 -7,8 559,8 0,6 31,4 10,2
XIX. Armas, municiones, y sus partes y accesorios 01 0,0 - - 218,4 0,2 53 16,7
XX. Mercancias y productos diversos 2.411,7 1,9 -346 -42,4 996,1 1,1 27,1 28,2
XXI. Objetos de arte o coleccion y antigliedades 0,0 0,0 - -96,5 0,2 0,0 - -61,2
Otros productos no clasificables 234,9 0,2 23,4 51,9 112,2 0,1 54,8 32,5

Unidad: miles de euros
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Atendiendo a las secciones arancelarias, en diciembre las mayores exportaciones correspondieron a Productos de las industrias alimentarias (39,3%),
seguida de Metales comunes y manufactureras de metales (12,7%) y Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. (7,6%). Todas las secciones anteriores
presentaron un aumento anual, Metales comunes y manufacturas de estos metales se incrementé un 59,6%, le siguen Productos de las industrias
alimentarias (14,6%) y Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. (3,4%).

Por su parte, las mayores importaciones corresponden a Metales comunes y sus manufacturas (19,4%), Productos de las industrias alimentarias (17,5%) y
Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas (8,8%). Respecto al mismo mes del afio anterior Metales comunes y sus manufacturas sube en
términos anuales un 50,7% y Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas se incrementa un 30,9%. Por otro lado, Productos de las industrias
alimentarias descienden un 22,3%.

Principales paises de destino y de origen

% Participacion de las exportaciones por principales paises % Participacién de las importaciones por principales paises
Resto [y 25,2 Resto [ 22,9
Francia [y 18,1 Alemania T 18,2
Alemania T 134 Francia [y 13,7
Portugal oy 11,4 China [ 11,7
Reino Unido [l 8,8 Italia [y 7,1
EE.UU [ 6,2 Portugal [ 6,0
Italia [0 4,0 Perd [ 5.3
Marruecos [ 3,7 Bélgica [l 5,2
Paises Bajos [ 3,5 Paises Bajos [ 3,6
México [ 3,0 EE.UU [0 3,2
Suiza [ 2,6

Marruecos [ 3,0

Respecto a los principales paises a los que exporta La Rioja en diciembre, destaca Francia (18,1%), Alemania (13,4%) y Portugal (11,4%). Las compras al
exterior proceden principalmente de Alemania (18,2%), Francia (13,7%) y China (11,7%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Auténomas

Exportaciones Importaciones Tasa de Cobertura
Variacion Variaciéon

Enlo que va
Importe Var. (%) Var. (%) en lo Importe Var. (%) Var. (%) en de afio

anual que vade anual lo que vade
ESPANA 22.761.733 0,9 -10,0 23.834.734 -3,3 -14,7 95,5 95,1
Andalucia 2.626.863 -3,2 -12,3 2.072.115 -25,0 -19,2 126,8 112,0
Aragon 1.117.735 5,0 -0,6 833.009 2,4 -9,4 134,2 127,9
Asturias 294.918 -43,3 -19,0 292.392 -5,1 -23,1 100,9 127,0
Baleares 157.637 33,5 -10,4 80.756 15,4 -34,4 195,2 161,3
Canarias 172.634 -51,0 -33,2 187.065 -46,8 -33,5 92,3 74,9
Cantabria 188.812 16,7 -5,7 150.172 -7,9 -17,9 125,7 138,5
Castilla-La Mancha 604.185 1,8 -4,5 970.843 16,0 0,2 62,2 76,9
Castilla 'y Ledn 986.739 -11,7 -14,5 799.510 -5,0 -18,1 123,4 134,1
Catalufa 5.760.801 6,5 -10,3 6.495.805 0,1 -18,2 88,7 87,1
C. Valenciana 2.553.674 4,2 -8,1 2.256.897 8,5 -12,5 113,1 1144
Extremadura 138.420 5,6 31 146.430 26,6 1,7 94,5 152,4
Galicia 1.952.847 6,8 -6,0 1.480.234 -1,3 -16,2 131,9 125,6
Madrid 2.877.752 12,6 -6,5 5.619.323 6,0 -4,6 51,2 48,2
Murcia 874.750 37 -6,0 670.794 -31,1 -26,6 130,4 122,4
Navarra 682.461 -9,5 -13,0 389.343 -7,4 -15,7 175,3 191,6
Pais Vasco 1.638.283 -10,0 -17,8 1.292.750 -14,3 -219 126,7 132,9
LA RIOJA 127.506 -1,7 -10,6 93.928 -2,9 -12,8 135,7 135,8
Ceuta 'y Melilla 5.633 - -- 3.246 -- -- 173,6 42,5
Sin determinar 83 - -- 124 -- -- - --

Unidad: miles de euros
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En el ambito autondmico, los incrementos respecto a diciembre de 2019 se registraron en Baleares (33,5%), Cantabria (16,7%), Madrid (12,6%) y Galicia
(6,8%). Por otro lado, los mayores descensos se dieron en Canarias (-51,0%), Asturias (-43,3%), Castillay Ledn (-11,7%) y Pais Vasco (-10,0%).

En cuanto a las importaciones, los incrementos anuales se dieron en Extremadura (26,6%), Castilla La Mancha (16,0%), Baleares (15,4%) y C. Valenciana
(8,5%). Los descensos mas elevados se anotaron en Canarias (-46,8%), Murcia (-31,1%), Andalucia (-25,0%) y Pais Vasco (-14,3%).

Por dltimo, las tasas de cobertura més elevadas en diciembre de 2020 se localizaron en Baleares (195,2%), Navarra (175,3%), La Rioja (135,7%) y
Aragon (134,2%).

Tasa de Cobertura por Comunidades Autonomas
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Exportaciones e Importaciones. Union Europea y Resto

DATOS ANUALES. ANO 2020

Exportaciones

Importaciones

Importe % Part. Var. (%) anual

ANO 2020 Importe % Part. Var. (%) anual
Total 1.692.155,3 100,0 -10,6
Unién Europea-27 1.107.932,3 65,5 -10,8
Resto 584.223,0 34,5 -10,2

Unidad: miles de euros

Nota: Desde el 1 de febrero de 2020 Reino Unido dejé de formar parte de la Unidn Europea por lo que las referencias a la Unidn Europea

en este informe son a la UE de 27 miembros, sin Reino Unido.

% Exportaciones e Importaciones

58,7

Unién Europea-27 Resto

u Exportaciones ¥ Importaciones

En el conjunto de 2020 las exportaciones en La Rioja alcanzan la cifra de 1.692,2 millones de euros, un 10,6% menos que en el afio precedente.

Por su parte, las importaciones suman 1.245,8 millones de euros, lo que supuso un descenso del 12,8% respecto a 2019.

Del total de las exportaciones, el 65,5% se destinan a la Union Europea y el 34,5% al resto de paises, registrando un descenso anual las exportaciones a

la Union Europea del 10,8 y una reduccion de un 10,2% al resto de paises.

Las importaciones procedentes de la Union Europea suponen un 58,7% y estas descienden un 10,6%. Por otro lado, las provenientes del resto de paises

suman un 41,3% y descendieron respecto al afio anterior un 15,8%.

La tasa de cobertura en 2020 alcanzé el 135,8%, por encima de la registrada en el conjunto de Espafia (95,1%)

El superavit comercial en el conjunto del afio se elevo en dicho mes a 446,3 millones de euros, frente a los 462,8 millones del afio anterior, es decir, un

3,6% menos.
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Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Teniendo en cuenta el destino econdmico de los bienes, las mayores exportaciones riojanas en el conjunto de 2020 corresponden a Bienes de consumo,
con un 49,8%, destacando en segundo lugar los Bienes intermedios con un 44,8%. En el caso de las importaciones, el mayor porcentaje corresponde a
los Bienes intermedios, que suponen el 59,2% del total.

Exportaciones e Importaciones por destino econémico

Exportaciones Importaciones
Aflo 2020 Importe % Part. Var. (%) anual Importe % Part.  Var. (%) anual
TOTAL 1.692.155,3 100,0 -10,6 1.245.828,6 100,0 -12,8
Bienes de consumo 842.130,5 49,8 -1,6 417.303,5 33,5 -8,0
Bienes de capital 91.925,5 54 -19,8 90.582,9 7,3 -41,0
Bienes intermedios 758.099,3 44,8 -17,7 737.942,2 59,2 -10,3

Unidad: miles de euros

Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Atendiendo a las ramas de actividad, en 2020 la Industria Manufacturera exporta el 98,4% del total y descendié un 10,9% respecto al afio anterior. En el
afio 2020, la principal rama de actividad exportadora fue Industria de la alimentacién (19,9%), seguida de Fabricacion de bebidas (19,4%) e Industria del
cuero y del calzado (9,8%). De las ramas anteriores experimentaron un incremento Industria de la alimentacion (12,2%) y Fabricacion de bebidas (0,8%).
Por otro lado, Industria del cuero y del calzado descendi6 un 22,9%.

En cuanto a las importaciones del afio, las principales ramas importadoras son: Industria de la alimentacién (14,5%), Metalurgia, fabricacion. de productos
de hierro, acero y ferroaleaciones, (11,5%), e Industria quimica (9,9%). En términos anuales descienden todas las ramas: Industria quimica (-0,1%),
Metalurgia, fabricacion. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (-4,1%) e Industria de la alimentacion (-10,1%).

12
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Exportaciones e Importaciones por rama de actividad

Exportaciones Importaciones

Afo 2020

Importe % Part. Var. (%) anual Importe % Part. Var. (%) anual
TOTAL 1.692.155,3 100,0 -10,6 1.245.828,6 100,0 -12,8
INDUSTRIA MANUFACTURERA 1.664.669,9 98,4 -10,9 1.181.935,0 94,9 -13,2
Industria de la alimentacién 336.704,9 19,9 12,2 181.090,7 14,5 -10,1
Fabricacion de bebidas 328.279,8 194 0,8 6.219,3 0,5 -41,8
Industria del tabaco - - - 1175939 9,4 -1,6
Industria textil 41.972,3 2,5 4,7 28.037,4 2,3 -5,3
Confeccién de prendas de vestir 11.900,1 0,7 -29,9 28.141,9 2,3 -8,3
Industria del cuero y del calzado 165.033,2 9,8 -22,9 70.472,1 5,7 -25,7
Ind. madera y del corcho, excepto muebles, cesteria y esparteria 112.650,7 6,7 -22,7 77.420,8 6,2 -14,0
Industria del papel 7.053,8 0,4 -25,6 21.484,1 1,7 1,4
Artes graficas y reproduccion de soportes grabados 0,0 - - 0,0 - -
Coquerias y refino de petréleo 5.640,1 0,3 -4,3 1.857,9 0,1 -2,0
Industria quimica 55.150,8 33 -23,7 123.901,4 9,9 -0,1
Fabricacion de productos farmacéuticos 379,9 0,0 116,2 1.417,5 0,1 1,0
Fabricacion de productos de caucho y plasticos 107.147,2 6,3 -22,2 69.732,1 5,6 -17,2
Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 36.792,9 2,2 -7,3 26.113,4 2,1 -7,5
Metalurgia, fab. de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 79.935,8 4,7 -0,2 143.515,2 115 -4,1
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 160.821,4 9,5 2,4 96.602,3 7.8 3,3
Fabricacion de productos informaticos, electronicos y 6pticos 4.2455 0,3 -7,8 10.855,0 0,9 -15,1
Fabricacion de material y equipo eléctrico 6.667,1 0,4 -10,4 17.871,9 1,4 -12,0
Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.o.p. 96.740,8 57 -22,7 56.425,4 4,5 -37,9
Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 29.076,9 1,7 -31,4 68.341,0 55 -40,3
Fabricacion de otro material de transporte 59.378,8 35 -46,0 17.322,1 1,4 -35,4
Fabricacion de muebles 14.792,1 0,9 -47,8 9.381,2 0,8 53,3
Otras industrias manufactureras 4.305,6 0,3 -6,4 8.138,3 0,7 -16,3

Unidad: miles de euros
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Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones e Importaciones por secciones arancelarias

Exportaciones Importaciones

Afo 2020

Importe % Part. Var. (%) anual Importe % Part. Var. (%) anual
TOTAL 1.692.155,3 100,0 -10,6 1.245.828,6  100,0 -12,8
I. Animales vivos y productos del reino animal 37.031,0 2,2 7,1 43.899,5 3,5 -3,7
Il. Productos del reino vegetal 28.730,5 1,7 68,0 54.063,3 4,3 -13,2
IIl.  Grasas y aceites animales o vegetales 3.015,9 0,2 29,5 31.534,4 2,5 168,4
IV. Productos de las industrias alimentarias 615.383,0 36,4 49 258.721,9 20,8 -5,9
V. Productos minerales 8.651,6 0,5 -21,9 6.788,5 0,5 -0,5
VI. Productos de las industrias quimicas 54.652,2 3,2 -17,3 58.176,3 4,7 -18,0
VII. Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas 104.810,9 6,2 -22,0 106.076,3 8,5 -14,8
VIII. Pieles, cueros, peleteria y manufacturas de estas materias 11.634,2 0,7 -37,3 15.259,7 1,2 -36,7
IX. Madera, carbdn vegetal, corcho y sus manufacturas 113.481,4 6,7 -22,3 75.094,3 6,0 -11,7
X. Pasta de madera; papel o carton 7.391,3 0,4 -25,6 23.1454 1,9 19
Xl.  Materias textiles y sus manufacturas 52.314,9 3,1 -4,2 56.513,7 4,5 -6,5
XIl. Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc. 165.954,5 9,8 -21,2 70.752,7 5,7 -27,3
Xlll.  Manufacturas de piedra, yeso, cemento; ceramica; vidrio 31.180,1 1,8 -21,4 21.245,6 1,7 -16,3
XIV. Perlas, piedras preciosas, metales preciosos; bisuteria; monedas 26,5 0,0 -63,7 287,0 0,0 -14,0
XV. Metales comunes y manufacturas de estos metales 240.485,2 14,2 2,2  235.619,2 18,9 -0,9
XVI. Maquinas y aparatos, material eléctrico; aparatos de grabacion y reprod.  104.280,0 6,2 -23,6 83.143,5 6,7 -32,2
XVII.  Material de transporte 90.607,9 54 -40,9 85.616,6 6,9 -39,2
XVIII.  Instrumentos y aparatos de éptica, fotografi, medicoquirdrgicos, etc 2.020,3 0,1 -7,8 4.012,0 0,3 10,2
XIX. Armas, municiones, y sus partes y accesorios 5,6 0,0 - 1.015,8 0,1 16,7
XX. Mercancias y productos diversos 18.083,3 1,1 -42,4 13.649,1 1,1 28,2
XXI. Objetos de arte o coleccion y antigliedades 2,0 0,0 -96,5 4,9 0,0 -61,2
Otros productos no clasificables 2.413,2 0,1 51,9 1.208,8 0,1 32,5

Unidad: miles de euros
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Atendiendo a las secciones arancelarias, en el afio 2020 las mayores exportaciones correspondieron a Productos de las industrias alimentarias (36,4%),
seguida de Metales comunes y manufactureras de estos metales (14,2%) y Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc.. (9,8%). Todas las secciones
anteriores presentaron un aumento anual, excepto Calzado, sombreros, bastones, plumas, etc.(-21,2%). Productos de las industrias alimentarias se
incrementod un 4,9% y Metales comunes y manufactureras de estos metales (2,2%).

Por su parte, las mayores importaciones en el conjunto del afio corresponden a Productos de las industrias alimentarias (20,8%), Metales comunes y sus
manufacturas (18,9%) y Plastico y sus manufacturas; caucho y sus manufacturas (8,5%). Respecto al afio anterior se reducen los importes de las tres
secciones, Metales comunes y sus manufacturas baja en términos anuales un 0,9%, Productos de las industrias alimentarias (-5,9%) y Plastico y sus
manufacturas; caucho y sus manufacturas (-14,8%).

Principales paises de destino y de origen

% Participacion de las exportaciones por principales paises % Participacién de las importaciones por principales paises
Resto [y 24,0 Resto [y 25,7
Francia [y 21,2 China [ 14,4
Alemania 11,2 Francia [y 141
Portugal By 11,0 Alemania [ 12,6
Reino Unido [y 7,7 Portugal [l 6,9
EE.UU [ 7.3 ltalia 0 5.8
Italia [0 5,0 Bélgica [ 55
Paises Bajos [ 4,9 Polonia [ 5,2
Marruecos [0 3,4 Paises Bajos [ 3,5
México [ 2,1 Marruecos [ 3,2
Suiza 1 2,1

Pera [ 31

Respecto a los principales paises a los que exporta La Rioja en 2020, destaca Francia (21,2%), Alemania (11,2%) y Portugal (11,0%). Las compras al
exterior en el afio proceden principalmente de China (14,4%), Francia (14,1%) y Alemania (12,6%).
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Comunidades Autbnomas

Comercio exterior por Comunidades Autonomas

Exportaciones Importaciones

. Tasa de
Afio 2020 Total Var. (%) anual Total Var. (%) anual Cobertura
ESPANA 261.175.458 -10,0 274.597.539 -14,7 95,1
Andalucia 27.846.184 -12,3 24.852.661 -19,2 112,0
Aragon 13.390.693 -0,6 10.468.747 -9,4 127,9
Asturias 3.912.748 -19,0 3.082.010 -23,1 127,0
Baleares 1.604.152 -10,4 994.555 -34,4 161,3
Canarias 1.781.361 -33,2 2.378.039 -33,5 74,9
Cantabria 2.465.289 -5,7 1.780.616 -17,9 138,5
Castilla-La Mancha 7.188.487 -4,5 9.345.544 0,2 76,9
Castillay Ledn 13.442.844 -14,5 10.020.870 -18,1 134,1
Catalufia 66.290.212 -10,3 76.144.138 -18,2 87,1
C. Valenciana 28.625.751 -8,1 25.032.381 -12,5 114,4
Extremadura 2.156.605 3,1 1.415.024 1,7 152,4
Galicia 20.875.117 -6,0 16.626.817 -16,2 125,6
Madrid 30.214.809 -6,5 62.645.266 -4,6 48,2
Murcia 9.929.725 -6,0 8.110.583 -26,6 122,4
Navarra 8.833.861 -13,0 4.610.028 -15,7 191,6
Pais Vasco 20.864.528 -17,8 15.704.913 -21,9 132,9
LA RIOJA 1.692.155 -10,6 1.245.829 -12,8 135,8
Ceuta y Melilla 59.244 - 139.248 -- 42,5
Sin determinar 1.691 - 270 - -

Unidad: miles de euros
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En el ambito autonémico, excepto Extremadura (3,1%), todas las comunidades presentaron tasas negativas respecto a 2019. Los mayores descensos se
registraron en Canarias (-33,2%), Asturias (-19,0%), Pais Vasco (-17,8%) y Castilla y Ledn (-14,5%).

En cuanto a las importaciones, los incrementos anuales se dieron en Castilla-La Mancha (0,2%) y Extremadura (1,7%). Los descensos mas elevados en el
conjunto del afio se anotaron en Baleares (-34,4%), Canarias (-33,5%), Murcia (-26,6%) y Asturias (-23,1%).

Por dltimo, las tasas de cobertura mas elevadas en 2020 se localizaron en Navarra (191,6%), Baleares (161,3%), Extremadura (152,4%), Cantabria
(138,5%) y La Rioja (135,8%).

Tasa de Cobertura por Comunidades Auténomas
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Gobierno de La Rioja
www.larioja.org

Instituto
,\// de Estadistica
de La Rioja

NOTA METODOLOGICA

La fuente mas relevante sobre Comercio Exterior es el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales, perteneciente a la Agencia Estatal de la
Administracion Tributaria (AEAT) y que permite conocer los flujos comerciales de las empresas con paises fuera del territorio nacional.

A partir de la informacién facilitada por dicho organismo, el Instituto de Estadistica de La Rioja publica mensualmente desde el afio 2005 la estadistica
sobre Comercio Exterior de La Rioja.

Los datos de exportaciones e importaciones necesarios para la elaboracién de esta estadistica se obtienen del Fichero Territorial de Operaciones que
mensualmente remite el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la AEAT. Dicho fichero tiene como fuente la informacién del Documento
Unico Administrativo (DUA) y el sistema de recogida de datos estadisticos de intercambios de bienes entre paises de la Union Europea (INTRASTAT) y
contiene informacion sobre el tipo de operacion (exportacién o importacion), el pais de destino u origen, el valor de la transaccién y el peso o unidad de la
mercancia comercializada.

Para la elaboracién de la estadistica mensual de Comercio Exterior de La Rioja, se sigue la metodologia consensuada en el seno del Grupo de trabajo
Institucional de Estadistica de las Comunidades Autbnomas, en el que se fijo el criterio de regionalizacion de dicha informacion, de forma que se asigna a
cada provincia los flujos mediante la variable ‘provincia de origen/destino’, salvo cuando este campo aparezca sin valor, en cuyo caso se asigna la
provincia segun la variable ‘provincia domicilio fiscal del exportador/importador’. De esta forma se consigue un mejor resultado en la regionalizacion de
dichos datos, reduciendo la partida correspondiente a operaciones ‘Sin determinar’.

Las exportaciones - expediciones comprenderan todas aquellas operaciones a través de las cuales un producto con origen en La Rioja es vendido al
extranjero. Por el contrario, mediante las operaciones de importacion - introduccién se compran mercancias elaboradas u originarias del extranjero.
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por lo que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de comercio exterior de La Rioja en la siguiente direccion del
Instituto de Estadistica de La Rioja:

https://www.larioja.org/comercio exterior

Fuente:
Gobierno de La Rioja
www.larioja.org
Instituto lx
de Estadistica g _
de La Rioja Agencia Tributaria

Consulta y descarga los principales indicadores econdmicos coyunturales
disponibles en nuestra pagina web:

https://www.larioja.org/estadistica/es/publicaciones-indicadores/indicadores-coyunturales

(») @riojastat
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